
                                                                                    
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

 

H O T Ă R Â R E      

privind  îndreptarea unor erori materiale cuprinse în Hotărârea Consiliului Local nr. 25 din 

data de 16.04.2018 pentru aprobarea documentaţiei tehnico-economice - faza Studiu de 

Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru investiţia „EXTINDERE SI 

MODERNIZARE SCOALA CU CLASELE I-VIII, SAT GALOSPETREU, COMUNA 

TARCEA” 

  
        

     Recunoscând necesitatea şi oportunitatea creșterii gradului de participare la nivelul educaţiei 

timpurii şi învăţământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a 

sistemului, prin realizarea obiectivului de investiţii intitulat „EXTINDERE SI MODERNIZARE 

SCOALA CU CLASELE  I-VIII, SAT GALOSPETREU, COMUNA TARCEA”, 

 Cunoscând prevederile Ghidului Specific de accesare a fondurilor în cadrul apelului de 

proiecte nr. POR/10/2017/10/10.1b Axa prioritară 10, Prioritatea de investiții 10.1, conform cărora 

una dintre documentele obligatorii care trebuie ataşate cererii de finanţare este hotărârea consiliului 

local privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice - faza Studiu de Fezabilitate şi a 

indicatorilor tehnico-economici, 

 Luând în considerare argumentele prezentate cu privire la constatarea unor erori materiale în 

anexa nr. 3 din Hotărârea Consiliului Local nr. 25 din data de 16.04.2018 pentru aprobarea 

documentaţiei tehnico-economice - faza Studiu de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici 

pentru investiţia „EXTINDERE SI MODERNIZARE SCOALA CU CLASELE I-VIII, SAT 

GALOSPETREU, COMUNA TARCEA” în expunerea de motive a Domnului Primar, care 

pledează pentru adoptarea prezentei hotărâri, 

 Având în vedere avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Tarcea,  

  În temeiul art. 36 alin.4 lit.d, art. 45 şi art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1.(1)- Se aprobă îndreptarea unor erori materiale cuprinse în anexa nr. 3 la Hotărârea 

Consiliului Local nr. 25 din data de 16.04.2018 pentru aprobarea documentaţiei tehnico-economice 

- faza Studiu de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru investiţia „EXTINDERE SI 

MODERNIZARE SCOALA CU CLASELE I-VIII, SAT GALOSPETREU, COMUNA TARCEA”.  

(2)- Anexa nr.3 la HCL nr.25/16.04.2018-revizuită, face parte integrantă din prezenta. 

 

 

 



                                                                                    
 

Art.2.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei 

Tarcea. 

Art.3.-Prezenta se comunică: 

    Instituţiei Prefectului Judeţul Bihor, 

    Primarului Comunei Tarcea, 

    Se afişează, 

    La dosar. 

      

 

 

  Preşedinte de şedinţă,       Contrasemnează, 

  Kerezsi Attila-Sandor    Secretar,  

         Băican Elisabeta   

  

Nr.42 din 23.07.2018 

Hotărârea a fost adoptată cu  9  voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din cei  9 

consilieriprezenţi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                    
Anexa nr.3 la HCL nr. 25 din data de 16.04.2018 

revizuită şi aprobată prin HCL nr.42/23.07.2018  

Preşedinte de şedinţă  Secretar 

Kerezsi Attila-Sandor  Băican Elisabeta 

 

 

 

 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI PENTRU INVESTIŢIA „EXTINDERE SI 

MODERNIZARE SCOALA CU CLASELE I-VIII, SAT GALOSPETREU, COMUNA TARCEA” 

 

 

1. valoarea totală (INV), inclusiv TVA (mii lei) cursul BCE - 21.03.2018 4,6678    

 4.311,26751  mii lei/ 923,619 mii euro 

din care:    

construcţii-montaj (C+M)   3.044,81016  mii lei/ 652,301 mii euro 

2. eşalonarea investiţiei (INV/C+M):        

Anul I   1.522,40508  mii lei/326,151 mii euro 

Anul II   1.522,40508  mii lei/326,150 mii euro  

3. Durata de realizare a investiei este de 36 luni de zile perioada de executie din care 23 luni pentru executia 

efectiva a lucrarilor. 

4. capacităti (în unităti fizice şi valorice); 

Corp C1: 1 nivel (P)     

 S constr. propusa= 978.20 mp 

 S desf. propusa = 978.20 mp 

 S constr. propusa utila = 798,62 mp 

Corp C2: 1 nivel (P)     

 S constr. existenta = 31,00 mp 

 S desf. existenta =  31,00 mp 

Corp C3: 1 nivel (P)     

 S constr. propusa = 60.55 mp 

 S desf. propusa =  60.55 mp 

 S constr. propusa utila = 51,29 mp 

POT. existent  = 17.15 %   CUT existent  = 0.171 

POT. propus  = 27.75 %   CUT propus = 0.278 

Regim de inaltime :  Parter 

 

 



                                                                                    
 

 

Retrageri fata de limita de proprietate: 

-  retragere aliniament stradal - 20,00 m 

-  retragere lat dr - 2,65 m 

-  retragere lat st - 0,90 m 

-  retragere posterioara - 1,00 m 

  

Finantarea investitiei: 

- finantare nerambursabila:  98% (FEDR ,buget de stat) 

- finantate din buget local:  2% din bugetul local 

 

 

  

 

 


